Sancti ieunii tres

15. ſaintum ac legitimum: ieunium tres habet ſines. Eo enim utinam,
finis, & quādolē vel ad macerandam ac ſubigendam carnem, ne laſciuat: vel ut ad pre-
cūm habeant tra- ces ac ſanctas meditationes melius ſinus comparat: vel ut ſeſſionum
etatu hīc & ſed, ſit noſt̄e coram Deo humilitationis, dum volumus teatrum noſtrum co-

16. 17.

Primus. ſaintum ac legitimum: ieunium tres habet ſines. Eo enim utinam,
Secondus. ſaintum ac legitimum: ieunium tres habet ſines. Eo enim utinam,
Tertius. ſaintum ac legitimum: ieunium tres habet ſines. Eo enim utinam,

Piet enim interdum ut bello, ut peste, vel calamitate aliqua gentem vnam percutiat Deus. In h[ic] communis ferula team se tota ples faciat oportet ac reatu profiteatur. Si quem vero priuatum seriat manus Domini, id ipsum faciat vel solus, vel cum sua familia. Id quidem praecepit situm est in animi affectu. Sed enim ubi animus afficitur ut debet, fieri vix potest quin etumpat in externam testificationem: idque tum maximè si in communem edificationem cedit, ut omnes simul, peccatum suum per latu confiendendo, laudem iustitiae Deo reddant, & se mutuo singuli exemplo suo cohortentur.

16. Vnde ieunium ut est signum humiliationis, frequentiorem usum habet in publico, quam inter homines priuatos: utcunque si commune, ut dictum est. Quod ergo ad disciplinam, de qua nunc tractamus, pertinet: quoties de re aliqua magna Deo supplicandum est, ieunium unde cu[m] oratione indicere expediter. Sic quum Paulio & Barnabae manus impunis Antiocheni, quib[us] eorum ministerium, quod tanti momenti erat, melius Deo commendent, orationi ieunium coniungunt. Sic ambo ipsi postea quum ministros preficerent Ecclesias, soliti sunt orare cum ieuno. In genere hoc ieunij non aliud spectatur nisi ut redderentur alacriores & magis expediti ad ptecanum. Hoc certe experimur, v[er]te ple-no mentem non ita esse in Deum erectam, ut & serio ardenti que affectu fieri in precationem & in ea perseuerare possit. Sic intelligendum est quod refert Lucas de Anna, eam seruisse Domino ieuniis & obsecrationibus. Neque enim cultum Dei reponit in ieunio: sed significat sanctam mulierem se hoc modo exercuisse ad ptecani affiditatem. Tale fuit ieunium Nehemiae, quum intentiore studio Deum pro liberatione populi sui precaretur. Ilane ob causam dicit Paulus fideles recte facere si ad tempus abstineant a thoro coniegati, ut liberi vident orationi & ieuno: ubi ieunium prectioni vice ad iniungi conjungens, nullius per se momenti esse admonet nisi quatenus refertur in h[ic] fine. Deinde quod praecepit eo loco coniugibus, ut alij alii mutuam benevolentiam redant, clarum est non de quotidianis ptecibus cum loqui, sed quæ attentionem magis seriam exigunt.

17. R[es] sum si grallari incipit vel pestilentia, vel fames, vel bellum, aut si qua clades immiuete alias regiones ac populo videtur: Pastorum tunc quoque officium est horrari ad ieunium Ecclesiam quod suppliciter itam Domini depreceatur. Se enim ad ultionem apparari & quodammodo armatis denuntiat, ubi periculum appetere facit. Qualiter igitur promissa batib[us], impexo capillo, pulla veste, suppliciter se olim demittere rei solebant ad conciliandam iudicis misericordiam: ita nos, quum rei agimus coram Dei tribunali, eius severitatem miserabilis habitu depreca- ri, cum eius glorie interest ac publica edificationis, tum nobis quoque ipsis utile est ac salutare. Atque id quidem usitatum fuisse in populo Israelite, ex verbis Ieolis colligere promptum est. nam quum iubet canituba, conuocati ceterum, indicie ieunium, & ea qua sequuntur: loquuntur ut de rebus communi consuetudine receptis. Paulus autem dixerat, de flagitiis populi constitutam esse questionem, ac iam imminente iudicii dispensauerat, teosque citauerat ad dicendam causam, deinde vociferatur ut properent ad saccum & cinerem ad fletum & ieunium: hoc est, ut externis quoque testificationibus se coram Domino proferant. Cinius quidem & saccus illis fortè temporibus magis conueniebant: sed conuocatio & fletus & ieunium, & qua sunt his similia, non dubium quin ad nostrum quoque aetatem similiiter pertineant, quoties ita rei nostrorum conditio postulat. Nam quin sanctum sit exercitium cum ad humiliani eos homines, tam ad humilitatem contendam: cui eo minus utrum

quām veteres in simili necessitate? Legimus ieunasse in signum mortis
1. Sam. 7. 6. et 13. 13. tū non modo Israeliticam Ecclesiam, verbo Dei formatam ac consti-
2. Reg. 1. 12. tutam, sed Ninuitas quoque, qui nihil doctrinæ præter unicam Ion-
Iob. 3. 5. prædicationē habebant. Quid causæ est igitur cur nos non id agamus?
Contra improbatos At externa est ceremonia, quæ finem in Christo vñā cum aliis accepit,
ieunij hodi vñum. Imò hodièque optimum si-telibus administratum est (vt semper fuit) &
 utilis admonitione, ad scipios excitandos, ne sua nimia securitate & societate
 Deum magis ac magis prouocent dum eius flagellis castigantur.
 Proinde Christus, quum Apostolos suos excusat quod non ieunent, non
Mat. 9. 15. dicit abrogatum esse ieunium: sed calamitosis temporibus ipsum desti-
Lac. 5. 34. nat, & coniungit cum luctu. Veniet, inquit, tempus, quum auferetur ab
 illis sponsus.

Ieiunij definitio.

18 Nequis autem error sit in nomine: definiamus quid sit ieunium, non enim simpliciter continentia ac parsimonia in viatu hic intelligimus, sed quiddam aliud. Pictum quidem vita frugalitate, & sobrietate temperata esse debet, vt quandam ieunij speciem, quoad fieri potest toto suo decursu præ se ferat. Sed est præterea ieunium aliud temporale, quum aliquid ex consueta viuendi ratione trahimus: vel ad diem vñ vel ad certum tempus, & nobis continentiam indicimus in viatu ordinaria r'la auctiore ac severiorum. Hoc in tribus situum est, in tempore, in ciborum qualitate, & parsimonia. Tempus dico, vt ieunij defungatur his actionibus quarum causa institutum ieunium. Quæadmodū ex eph' caus', si ob sollemnem preicationem quis ieunet, vt eo impransus accedit. Qualitas in eo sita est, vt obsint omnes lauitæ, ac plebeis viliotibusque cibis contenti, palatum delicatis non irritamus. Quantitatis ratio in hoc est, vt pauci ac leuius solito vescamur: tantum ad necessitatem non etiam ad voluptatem.

*Prouidēdū ne quid
in ieunio obviciat
superflitionis.*

19 At vero semper in primis caendum nequid obrepit superflatio-
 nis, quemadmodum antehac magno Ecclesia malo accidit. multò enim
 satius fuerit nullum prorsus esse ieuniorum vñum quām diligenter ob-
 seruari & interitum corruptum esse falsis pernicioſisque opinionibus, ad
 quas mālus subinde delabitur, nisi sancta fide ac prudentia obuiam eāt.

* *Primus error.* Pastores. * Primum est vt semper vrgat quod docet Ioh, scindenda esse
dus in ieunio.

corda non vestimenta, hoc est admonent plebem, non magni per se
 estimari à Deo ieunium nisi adit interior cordis affectus, vera peccati
 & sui ipsius dispergientia, vera humiliatio, veriusque dolor extimore Dei.
 Imò ieunium non aliam ab easam viuic esse nisi quod ipsis accedit ve-
 lut infelix administratum. Nihil enim magis execratur Deus quām dum
 homines signa & externam speciem pro cordis innocentia obiciendo,
 fucum libifacere conantur. Itaque in hanc hypocrisia severissime inue-
 hitus Iesaias, quod iudicari satis factum Deo putarent vbi ieunauerant dū
 taxat, vt eunque impietatem & impuras cogitationes in animo souerēt.
 Nunquid tale est (inquit) ieunium quod Dominus elegit: & quæ sequuntur. Non igitur iniuriosi modo ac superiuera satigatio est hypocriticum
 ieunium, sed maxima abominatione. Alterum malum huic affine sum-
 moperè caendum est, te pro opere meritorio, aut specie diuini culpis
 censeatur. Nam quum sit ies per se media, nec quicquam habeat momen-
 ti nisi propter eos fines in quos respicere debet, perniciossima supersti-
 tio est, confundere cum operibus à Deo mālatis, & per se necessariis nō
 alio respectu. Tale fait olim dehinc Manichæorum: quos dum refellit

Ioh 2. de morib. M.

Augustinus, satis citè docet, ieunium non nisi ab iis quos dixi finibus
me. c. 13. q. 5. lib. 30. astimandum, nec Deo alteri probati nisi eò referatur, * Tertius error
con. Euseb. non adeo qui tem impius, perniciosus tamen tanquam vnum ex præ-

* *Tertius error.* ejus officiis mortaliis ac ingrediens exigere, ac immo dicis encomius sic
 extol-

extollere ut homines se aliquid eximium fecisse putent quum ieiunant.¹ Quia in parte non in totum excusat audet vetus quin & super * Excusari non posse stitionis quædam semina ecceperit, & occasionem præbuerit tyrannidi in reuerberis ieiuniis postea exorta est. Occurunt quidem interdum sane ac prudenter de modicis reuermis ieiunio sententiae sed postea occurunt subinde immodicæ ieiunij laudes, hic & sed... des, quæ ipsum inter præcipias virtutes extollunt.

20 Ecce tunc passim inualuerat superstitione quadragesimæ obserua- De quadragesimæ
tio: qui & vulgus eximium al quod obsequium Deo se in ea præstare superflitione, retu-
existimabat, & Pastores eam commendabant pro sancta Christi impietate quidem, superflui-
tione: quum planum sit non ideo ieiunasse Christum ut alius excepit, p. t. one tame, nescia-
scriberet, sed ut Euangelij prædicationem sic auspicando non humanam mœsi Christi ini-
doctrinam esse, sed e cœlo profectam te ipsa comprobaret. Ac mirum titus est.
est tam crassam hallucinationem hominibus acuti iudicij obrepere po- Mat. 4, 2.
tuissé, quæ tot ac tam elatis rationibus refellitur. Non enim spiritus ieiunat Christus (quod fieri oportuit si anniuersari ieiunij legem tradere vellet) sed semel tantum, quum se ad Euangelij promulgationem accingit.
Nec ieiunat humano more, ut patet etiam homines ad imitationem pro-
uocare vellet: sed magis exemplum designat quo in sui potius admira-
ionē omnes rapiat quam ad emulandi studiū excitet. Denique non alia est
istius ieiunij ratio quam eius quo defunctus erat Moses, quæ legem etiam Exo. 24, 18, & 34
nu Domini acciperet. Nam quum illud in Mose edidit esset miraculum ad stabiliendam Legis autoritatem, non debuit in Christo prætermiti:
ne Legi Euangelium cedere videatur. Atqui ab eo tempore nemini vni-
quam venit in mentem, prætextu imitationis Mosis taleni ieiunij for-
mam in populo Istræticō erigere. Nec nullus ex sanctis Prophetis ac Pa-
tribus nisi sequutus est, quæ tamen ad omnes pias exercitationes satis a-
nimis ac zeli habebat. Nam quod de Elia habetur, cum sine cibo & po-
tu quadragesimæ dies transfigisse, non alio pertinebat, quam ut populus a. 1 Reg. 19, 8.
gnoscere eum excitatum esset Legis vindicem, à qua vulgo propè totus
Istrætel desciuerat. Fuit igitur mera ræx: 2, & superstitionis plena, quod
titulus ac colore imitationis Christi, ieiunium ordinabat. * Quinquā in
modò ieiunij miti, tunc erat diuersitas, ut resert Cassiodorus ex Socrate,
historie suæ libro nono. Romani enim (inquit) non nisi tres habebant
septumanas: sed illis continuū erat ieiunū, excepto die Dominicō & Sab-
bathō Illyrici & Græci sex: alij leptem: sed ieiunium per interualla. Nec
minus in ciborum discrimine dissidebant, alij non nisi pane & aqua ve-
scabantur, alij addebat olera: piscibus alij & volatilibus non abhorre-
bant: alij nullum habebant in cibis discrimen. Huius etiam differentia
meniuit Augustinus, posteriori epistola ad Ianuarium.

21 Sed quia sunt deinde deteriora tempora, & ad preposterum vul- Posteriorū temporum
gi studium accessit Episcoporum tum insciitia & ruditas, tum libido do- maiores et erroris
minandi & tyrannicustigor. Lata sunt impie leges quæ conscientias exi- quadragesimalis ob-
staculibus vinculis strigunt. Interdictus carnium clausus quasi hominem con- seruatione olos in
taminaret. Additæ sacrilege opiniones aliae super alias, donec in pro- Ecclesiis:
fundum omnium errorum ventum est. Ac ne quid prauitatis omittentur, ineptissimo abstinentia p. t. in quadragesimæ ob-
servatione olos in
sacrilege opiniones
ludus cum Deo p. t. in quadragesimæ ob-
servatione olos in
textu: e. unq.
In talia ac tam splendido apparatu putant se ritè seruire Deo. Taceo
quod nunquam fœdius se ingurgitant qui volunt haberi sanctissimi. In
summa, his summis est Dei cultus, à cibis abstinere, & illis exceptis
affluere omni genere lautitiarum. Kursum hanc ultima est impietas, & vix
morte expiabilis, si quis minimum laudi aut rancidæ carnis cū pane ci-
batio gustauerit. Narrat Hieronymus, iam suo seculo quosdam extulisse Ad Nepotianos.
R. iij.

quitlibus ineptiis cum Deo iudicentur: qui ne oleo vescerentur, cibos de Peterem suisse huc licetissimos vndeque aduchi sibi curabant: immo ut nature vim inferirent, Indian, licet minus ab aqua potu abstinebant: sed suaves pretiosasque sorbitiunculas fieri communem q̄ bodie, sibi curabant. quas non ex calice haeritebant, sed concha. Quod vitium tunc in paucis erat, hodie vulgare est inter omnes diuites: ut felicet non alio fine ieiunant nisi vt lautiū nitidū, epulētur. Sed nolo multum verbotum profundere in re non adeo dubia. * Hoc tantum dico, cum in ieiuniis suis in omnibus aliis disciplinæ partibus adeo nihil retinet, nihil syticeri, nihil bene compositi ac ordinati habere Papistas, ut superbiendi occasione villam habeant, quāli aliquid reliquum sit apud eos laude dignum.

De veteri disciplina Cleri

* Conclusio praecepit ab initio cap. 31. sequitur altera pars disciplinæ, quæ ad clericum peculiariter pertinet. Ex Canonibus continetur quos sibi veteres Episcopi suoque ordinis imposuerunt. Quales sunt, Ne quis clericus venationi, ne quis aleæ, ne quis comeditionibus vacaret: ne quis exerceret foenus aut mercaturam: ne quis lascivis saltationibus intetisset: aliisque eius generis. Adiuviebatur & pœnitentia, quibus ipsa Canonum authoritas fanciebatur. ne quis eos impunè violaret. In hunc finem vnicuius Episcopo committiebatur clerici sui gubernatio, ut secundum Canones suos clericos regeret, ac in officio retineret. In hunc finem instituta erat annua inspectiones ac Synodi, ut si quis foret in officio negligentior, admonetur: si quis peccasset, pro modo delicti in eum animaduerteretur. Ipsi quoque Episcopi quotidianis olim tannis suas habebat Provinciales Synodos, antiquitus etiam binas, à quibus iudicabantur siquid praeter officium admirerant. Nam si quis Episcopus duorum erat aut violentior in suum clericum, illuc erat prouocatio, etiam si unus tantum conquerebatur. Animaduersio severissima erat, ut deponeretur ab officio qui peccauerat, ac communione ad tempus priuaretur. Quia autem erat ille perpetuus ordo, Synodum dimittere nunquam solebant quin locum ad tempus proximorum indicerent. Nam vniuersale cogere Concilium solius erat Imperatoris, quemadmodum restantur omnes veteras iudiciones. Quandiu vigebat hæc secessitas, non plus verbo exigebant clerici à plebe quām exemplo & operæ pretestarent. * Quin Seueriori disciplina contineri clerici debent, quām alii se atiores exerceant censuris, minū que longè sibi quām aliis indulgeret. Totum ordinēdūt. * Itud totum ut obſileuerit nihil opus est referte, quum nihil hoscipline Clericis pul die frugi queat hoc ordine magis efficiere ac dissolutum: aeo hæc tñneffici Papatu, proruptit ut totus orbis vociferetur. Ne apud ipsos videatur prorsus sepulnisi quod umbra taesse omnis antiquitas, vmbritis, fateor, quibusdam decipiunt simpliciū quodam reminent: oculos, sed que ad verustos mores nihil propius accedunt quām similes quod ad ritus de simulatio ad id quod ratione & concilio faciunt homines. Memorabipigitur simili Persis est apud Xenophōtem locus, ubi docet, quum turpiter degenerassent farum posteriorum Persæ à maiorum iustiis, & ab austero viuendi genere at mollietatem, à maioriis suis & deliciis prolapsi essent, ut tamen dedecus hoc tegerent, priscos ritus se generantium corrundulò seruasse. Nam quum Cyri tépote eousque vigeret sobrietas & temperantia ut emungi opus non esset, atque etiam probri loco duceretur: apud posteros duravit religio, ne quis mucum è naribus trahet, sorbere vero & intus alete ad putredinem vsque fœtidos humores quod ex ingluvie contraxerant permissum. Ita ex vetere precepto vreco ad ferre ad mensam nefas: merum ingurgitare, ut ebrios auferri necesse fore, tolerabile. Semel comedere præscriptum: hoc non abrogauerant homini isti successores, sed ut à meride usque ad medium nocte continuaret suas etiupulas. Confidere diurnū iter ieiunos, quia lex iubebat, perpetui apud eos moris fuit: sed lassitudinis vitande causa, iter ad duas horas cōtrahete,

Provinciales Synodo

Cœiliū vniuersale. Lib. 8. P. ad. Cyr.

trahere, liberum & usitatum ex consuetudine fuit. Quoties degeneres suas regulas obtendent Papistæ, ut se ostendant affines esse sanctis Patribus, ridiculam coram initiationem hoc exemplum satis coarguet, ut nullus pictor magis a liuorum possit exprimere.

23 Una in te plusquam rigidi sunt & inexorabiles, ne coniugium saecerdotibus permittant. Quanta apud eos scortundi gratia et impunitas ritus Cleri Papistæ dicere nihil a timet. ac tecum suo celibatu fratri occuluerunt ad omnia ei vbi minime oper flagitia. hæc tamen prohibito claret ostendit quām petit se si omnes erit in celibatu. traditiones ut pote quæ non solum orbauit Ecclesiasticis probis & idoneis sibi indicendo. Pastoribus, sed horrendam inuenit scelerum colluiciem, multisque animas in gurgi em desperationis proiecit. Certe quod sacerdotibus inter Coniugij interdictio dictum fuit coniugium, id factum est impia tyrannide, non modo contra impiis tribus de causa verbum Dei, sed etiam contra omnem æquitatem. Primum vetare sis, quod Dominus liberum reliquissit, nulla ratione hominibus licuit. Deinde nominatum Deum canit, verbœ suo ne hæc libertas infringetur, clarus est, quām vel longa demonstratione ut necesse sit. Omitto quod Paulus plurimis locis Episcopum vulnus vnus uxoris virum. sed 1. Tim. 3. 2. quid potuit velimenterius dici quām vbi ex Spiritu sancto denuntiat, eo Tit. 1. 6. re nouissimis temporibus homines impios qui coniugium prohibeant: eosque non modo impostores nuncupat, sed demones. Hoc igitur va- cinium, hoc factum oraculum est Spiritus sancti, quo Ecclesiam ab ini- tio præmuniens aduersus petulca voluit, Doctrinam demoniorum esse 1. Tim. 4. 5. coniugij prohibitionem. 'Verum belle se clausos esse putant quum hæc' Adversarii ter sententiam detorquent ad Montanum, Tatianos, Encratitas, aliosque genitatio adversus veteres hereticos. Illi (inquit) soli matrimonium damnantur: nos Paulum reprehensione minimè damnamus, sed Ecclesiasticum ordinem ratum ab eo attemus, sorem Legi cœlibatus qui putamus non satis conuenire. Qualius vero etiam in illis supertioribus suis & sicut, 24 bus completem sit primo loco hoc va- cinium, non in istos etiam com- petat: aut quasi audiū digna sit puerilis ista argutia, quod prohibere se negat, quia non omnibus prohibent. Petimde enim est aclyta aus ini- quam non esse legem contendat, cuius iniquitate pars duntaxat ciuitatis prematur.

24 Obliuicunt aliqua nota differte oportete à plebe Sacerdotem. Obiectio difendere. Quis si non providerit hoc quoque Dominus quibus ornamenti excelle tuu celibatus sacerdotum debent Sacerdotes. Ita Apostolum perturbati ordinis consuique de- dotum. cotis Ecclesiastici insinuat, qui quum absolutam boni Episcopi ideam delineat, inter reliquias doctores quas in eo requirebat, ausus sit coniugium ponete. Scio qualiter hoc interpretentur, nempe eligendum non esse qui secundam habuerit uxorem. Atque lac interpretationi non esse nouam concedo: sed falsam esse ex ipso contextu palam est quia statim prescribit quales Episcoporum & Diaconorum uxores esse oporteat. Paulus inter Episcopi virtutes numerat coniugium, ut intolerabile vi- tium in ordine Ecclesiastico esse docent, ut si Deo placet, 'bac generali vi- tuperatione non contenti, immunditatem & pollutionem carnis in suis Sirini ad Epif. His Canonibus vocant. Cogitet quisque apud se ex qua officina hec prodierint Christus eo honore dignatur coniugium ut imaginem esse velit sa- ex sua cum Ecclesia coniunctionis. Quid splendidus dici poterat ad co- mendandum coniugij dignitatem? Quia igitur stonicum immundum vel pollu- tum vocabitur in quo similitudo spiritualis Christi gratie elacet?

25 Nam vero cum ita clare cum verbo Dei pugnet eorum prohibi- Altera eorumdem tio inuenient tamen in Scripturis quo eam defendant. Sacerdotes Leui obiectio, ticos, quoties ad eos ministrandi vicecedebant, oportuit ab uxoriis se cubare, quæ puri & immaculata sacra tractaret. Nostra ergo facta, quum & multo nobilitiora sunt & quotidiana, a conjugatis tractari valde fuit.

indecorum. Quasi verò eadem sic Eu. ingelicij ministerij persona quæ fuit facta est j Leuitici Illi enim tanquam à ritu tei, Christum representabant, qui mediator Dei & hominum, absolutissima sua puritate reconciliatus Patrem nobis erat. Quem verò omni ex parte exhibete peccatores typum sanctitatis eius non possent, quibusdam tamen lineamentis ut adumbraent, iussi sunt vltia humanum morem se purificare dum ad sanctuarium accederent: quia tum scilicet proprie Christum figurabant, quod veluti pacificatores, ad reconciliandum Deo populum apparabant ad tabernaculum, ecclesiis tribunalis simulachrum. Hanc personam, quia hodie non sustinent Ecclesiastici Pastores, frustra cum illis comparantur. *Quare Apostolus citra exceptionem secure pronuntiat honorabile esse inter omnes coniugium, scortatores autem & adulteros manere Dei iudicium. & ipsi Apostoli suo exemplo comprobauit nullius quamlibet excellentis functionis sanctitate indignum esse coniugium. Nam eos non tantum vxores retinuisse, sed secum etiam citerunduxisse testis est Paulus.

Hebr. 13. 4.
* *Apostolos, & do-*
ctrina, & exemplo
suo approbavit con-
iugium in Episcoporum ordinem. Ita scilicet
post Apostolum &
tatem ceterorum
Patres hic & scilicet
26.

1. Cor. 9. 5.

26 Deinde mira fuit impudentia, quod decorum istud castitatis pro necessaria re venditare ut, in summa veteris Ecclesie ignominiam: quæ quam abundantia eximia Deieruditione, plus tamen sanctimonia excellat. Nam si Apostolos nihil morantur (ut solent eos intetendum strenuè contemnere) quid, amabo, facient omnibus veuslis Patribus, quos certum est non modo coniugium in Episcoporum ordine tolerasse, sed etiam approbass? Alebani scilicet sedam sacerdotum probacionem quando ita non rite apud eos Domini mysteria colebantur. Agitatum quidem fuit in Nicene Synodo de indicendo cœlibatu: ut niquam desunt superstitiones, qui semper nouum aliquid comminiscuntur, unde adiunctionem sibi conciliat. Sed quid constitutum fuit? nempe in sententiam Paphnutij discessum est, qui pronunciavit castitatem esse cum propria vxore concubitum. Mansit ergo inter ipsos sacrum coniugium: neq; aut ipsis dedecori cessit, aut maculam vllam aspergente ministerio creditum est.

Hijs. Tr. li. 2. c. 14. *Quibus gradibus* 27 Sequuta sunt deinde tempora quibus inuuluit nimis superstitionis interdictum sa cœlibatus admiratio, hinc illa subinde & sine modo decantata virginem obrepserunt natum encomia: ut vix vlla alia virtus cum ea confitenda vulgo crederebatur. Et quanquam non damnabatur impunitatis coniugium, sic tamè extenuabatur eius dignitas, & sanctitas obscurabatur, ut non videretur satis fortis animo ad perfectionem adspicere qui non ab ipso sibi temperaret. Hinc illi Canones quibus primò vetitum est ne matrimonium cōtraherent qui peruenissent ad sacerdotii gradum, deinde ne in eum odiem assumerentur nisi cœlibes, aut qui thoro coniugali vna cum vxoribus renuntiarent. Hec, quia videbantur reverentiam sacerdotio cœcilia-

* *Prohibitionem* magno plausu etiam antiquitus recepta esse fateor. *Sed si mihi antimoniū nō posse de quitem obiciant aduersarij, primū respondeo, hāc libertatem & sub fidei praetextu an Apostolis & aliquot postea seculis excusse, ut coniuges essent Episcopi, tiquitatis, aut rite hac, sine difficultate, vlos esse ipsos Apostolos, & alios primatiz authoris quorundam ecclesiastis Pastores, qui in eorum locū successerunt. Illius antiquioris Ecclesie nonū. Ad questu exemplum pluris meritū nobis debere esse quam ut illicitum vel indeplex est responso. corum nobis putemus quod tunc cum laude receptum visitatumque fuit. Deinde illam etatem, quæ immodica virginitatis affectione cœpit esse coniugio inquier, non ita imposuisse Sacerdotibus legem cœlibatus quasites per se necessaria esset, sed quia cœlibes coniugalis anteficeret. Postrem non ita exigisse ut necessitate ac vi adigeret ad continentiam qui ad eam servandam idonei nō essent. Nam quum severissimis legibus in scotiations vindicaret de iis qui matrimonium contraherent, hoc canum

tantum statuebat ut à functione supercederent.

28 Ego quotiescilibatui suo defendendo prætextum antiquitatis Ex superiori tripli quarent nouæ i& eius tyrannidis defensores, totes excipiendū erit ut verbi responsione obtem illam castimoniā in suis Sacerdotibus restituant, amoueant adulteros aduersarios ac scortatores: ne eos, in quibus honestum ac pudicum thorium vnum rys, miscastos pre non sustinent, in omne libidinis genus impune rueret finant: reuocent plentissime accedo illam obsoletam disciplinam, qua omnes lasciuie esse ceperunt: liberent ies, & definat ecclesia hanc tam flagitiosa turpitudine, qua iamdiu deformata est. Vbi libatum & necesse, hoc concelleri, cum tursus admonendi erunt ne eam rem pro necessaria regere. tria venditeat, que per se libera ex Ecclesiæ utilitate penderet. Neq; tamen Explorandi Canohæ dico quod villa omnino conditione dandum esse locum iis Canohæ coniugium sacerdotibus cœseam qui vinculum cœlibatus Ecclesiastico ordinis iniciunt: sed intelligentes cordatores qua fronte hostes nostræ sanctum coniugium, obiecto antiquitatis nomine, in sacerdotibus inservient. Quantum ad Pa. Quomodo hinc intellectus attinet, quorum scripta extat, neque ipsi, quum ex suo iudicio loque ligenda Patrū scribantur, excepto Hieronymo tanta malignitate coniugij honestati obpt. trebarunt. Contenti erimus uno Chrysostomi elogio: quod dicit, quū p̄t. Homil. de inuoc. cipius fuerit virginitatis admirator, non potest in matrimonij cōmēn. Crucis. datione: ni video tuis alii proficiunt. Sic autem loquitur, Primus gradus castitatis est synceta virginitas: secundus fidele coniugium. Ergo species secunda virginitatis, est matrimonij casta dilectio.

*De votis, quoram timoraria nuncupatione quisque semiserit
implicatur.*

C A P. X I I I .

DEPLORANDA quidem res est, Ecclesiam, cui inestimabili sanguiinis Christi pretio empta erat libertas, crudeli tyrannide sic tuis, se oppressem, & ingenti traditionum congerie serè obvitam: sed de Tyrannie salpriuata interimi eiusque amentia ostendit, nō sine iustissima causa tantum fuisse diuinates Satane eiusque ministris permissum. Neq; enim sanitatis fuit neglegatio Christi imperio, quilibet onera à falsis doctribus imposita perficere, nisi propria etiam singuli sibi accererent, adeoque cauernas sibi fodiendo se profundius demergeterent. Id factum est dum certatum excoigitant vota ex quibus ad communia vincula maiorum & arctior obligatio accideret. Quando itaque docuimus eorum audacia qui sub Pastorum titulo dominatis sunt in Ecclesia, viciatum fuisse Dei cultum, vbi iniquis suis legibus miserias animas illaqueant: hic malum affine annectere non intemperium erit, vt appareat, mundum pro ingenij sui prauitate, quibus percutit obstaculis semper adiumenta repulisse quibus ad Deum adduci debuerat. Porro quo melius pateat grauissimum pernicie ex votis inuestigare eis, principia iam ante posita teneant lectores. Docuimus enim prius, quicquid ad vitam pie sancte, que instituendam desiderari potest, in Legi esse comprehensum. Docuimus tursus Dominum quo melius nos ab excoigitatis nouis operibus auocaret, totam iustitiam laudem in simplici voluntatis suæ obedientia inclusisse. Hæc si vera sunt, iudicare promptum est, fiducios omnibus cultus, quos nobis ipsi ad prometendum Deum commisericemur, minimè esse illi acceptos, quatumuis nobis accideant. Et certè Dominus ipse multis locis nō tantum aperte eos respuit, sed grauiter abominatur. Hinc exorter de te rapissimum Dei votis dubitatio quæ præter expressum Dei verbum sunt, quo loco sint redditus punit, an habenda, an nuncupari rite possint ab hominibus Christianis, & quatenus eos obstringant. Nam quod inter homines dicitur promissio, id Dei sint ab hominibus respectu. Votum appellatur. Hominibus autem pollicemur ea quæ vel putamus illis fore grata, vel quæ ex officio debemus. Lige igitur maiorem loco sint habenda, in votis obseruantiam esse decet, quæ ad ipsum Deum, cum quo maximè tractum est. sic. 6.

R. inij.

setiò agendum est, diriguntur. Hic mitum in modum omnibus seculis
grassata est supersticio: ut homines sine iudicio, sine delectu, quicquid in
inentem, vel etiam in buccam veniret, Deo protinus voverent. Hinc
illarum votorum ineptie, immo prodigiose absurditates apud Ethnici, quibus
nimis insolenter cum diis suis luserunt. Atque utinam hanc illorum iudiciam
non imitari essent etiam Christiani. Minime id quidem decuit: sed vide
mus aliquot seculis nihil fuisse hac impropositate vissimum: ut populus con-
tempta passim Dei Legem, voveret quicquid per somnum attrahit, insa-
no studio totus flagaret. Nolo odiose exaggerare, nec signatim recense-
re quam grauitet ac quot modis hic peccatum sit: sed hoc obiter dicere
vixum est, quod melius appareat, nos nequaquam de re supereruerit que-
stionem institueri e quum de votis tractamus.

*In votis tria obser-
vanda qua & or-
dine explicantur*
• *Primum obserua-
tu necessarium vo-
tum.*

Culiss. 2. 23.

2 Potro si nolamus errare iudicando quae vota sint legitimae, quae
præpostera tia expendere conuerit: nempe quis sit is cui votum nuncu-
patur: simus nos qui viuemus: quo a viro d. nique voveremus. Primum
eò spectat ut cogitemus nobis cum Deo esse negotium: quem adeo dele-
ctat nostra obediencia, vt i. Delegatus omnes... u. amlibet in oculis ho-
minum speciosa sint ac splendida, maledictas esse pronuntiet. Si volan-
tiis omnes cultus, quae si si sine mandato excogitanus, Deo sunt abo-
minabiles, sequitur, nullum ei acceptum esse posse, nisi qui cens verbo
approbetur. Ego ne tantulicentrix nobis sumamus, ut audireamus Deo
vouere quod nullum testimonium habeat, qualiter ab ipso testimoniatur. Na
quod Paulus docet peccatum esse quicquid hi absque fide, quum ad actiones
qualsibet extendatur, tunc certe principem locum habet ubi cogitationem
tuam recta in Deum dirigis. Immo si in minimis quibusque (vt illic de ci-
borum discrimine disputat Paulus) labimur vel etramus ubi non prælu-
ce fidei certitudo: quanto plus molestiae adhibendum est: vt rem maxi-
mi ponderis aggredimur? Siquidem nihil magis seruum esse nobis decet
religionis officii. Sit igitur haec prima in votis cautio, ut nunquam ad ali-
quid voverendum descendamus quia certe prius conscientia constituerit
se nihil temeritate. Tunc autem à temeritatis periculo tutta erit quum
Deum sibi habebit præuntem, & quasi ex verbo suo dicit: item quid fa-
ctu bonum sit vel inutile.

*Sicundum quod ob-
seruari oportet ab
eo qui votat.*

3 In altero quod hic diximus considerandum, id continetur, ut me-
tiamur vites nostras, ut vocationem nostram intuemur, ne beneficium
labetur, quod nobis Deus contulit, negligamus. Nam qui voveret quod
vel non est sua facultatis, vel cum vocatione sua pugnat, temerarius est:
& qui Dei beneficiam, qua rerum onanum Dominus constituitur,
contemnit, ingratus. Quum ita loqueror, non intelligo quicquam esse sic
in manu nostra positum, ut propriæ virtutis fiducia subnixi, illud Deo pro-
mittamus. Verissime enim in Acausiano Concilio decretum fuit, ni-
hil ritè Deo voveri nisi quod de manu eius accepimus: quando om-
nia qua illi offeruntur, metu sunt eius dona. Sed quum Dei benigni-
tate sibi nobis data sunt, eius aequitate alia negata: mensuram collata: si-
bi quisque gratia (vt iubet Paulus) respiciat. Nihil ergo hic aliud volo,
quam vota esse attemperanda ad eum modum quem tibi sua donatio-
ne Deus prescribit: ne si ultra conteris quam ille permittat, te ipsum, ni-
mis tibi arrogando, precipites. Exempli gratia. Quum voverent sciatij il-
li quorum mentio sit apud Lucam, se nihil cibi gustaturos nisi occiso
Paulo: etiam si non fuisset sceleratum consilium, temeritas tamen ipsa
minime erat ferenda, quod hominis vitam & mortem subicerent suæ
potestati. Sic Iepheth flultizæ suæ pœnas dedit, quæ precipiti feruore in-
consideratum votum cocepit. In quo genere primatum vesanæ audacia tenet
celibatus Sacrifici enim, Mouachi & moniales suæ infirmatatis obliti,

Cap. II.

Rom. 12. 3.

I. Cor. 12. 11.

Aito. 23. 12.

Indic. 11. 30.

*De voto celibatus
sacrificiorum mu-*

celi-

celibatui se pates esse confidunt. Quo autem oraculo edotti sunt, contra naborum & monachorum libri tota vita castitatem, in cuius finem eam vident? Audiunt de his qui tractatus hic vniuersali hominum conditione Dei vocem, *Non est bonum homini & scilicet 17.18, esse soli. Intelligent, atque veniam non sentient, peccatum in nobis mta 19. Vnde de Calvo, de nens non catere aceris misericordie aculeis. Illam genetalem vocationem quia si fugient illiciti sacerdicia excutere audent in totam vitam? quoniam donum continentis scriptus Ite aduersari Theos in certum tempus prout opportunitas requirit, conceditur. In tali periculi log. Paris. Item de cacia ne Deum auxiliarem expectent: sed meministrint potius eius quod Necessarium reformand. dictum est, Dominum Deum cuum non tentabis. Hoc vero Deum tenet Eccles. Item in Preceitate est, contra iudicium ab eo naturam nitit, ut presentia eius dona sper fationem Antidotum ac si nihil ad nos pertinerent. Quod isti non modo faciunt, sed in ea ad Concilium Tridentinum etiam quod instituere non alicquin sua maiestate censuit Item in rura Eccles. Deus, quod in omnibus honorabile pronuntiavit: quod Christus Dominus reformavit. Item, nus noster sua presentia sanctificavit, quod primo suo miraculo cohorte scandalis, nestare dignatus est, pollutionem vocare audent: taetum ut qualemcumque Gen. 2.8 que celibatum miris encomiis tollant. Quasi vero non aliud celibatum Deut. 6.16 esse, aliud virginitatem, luculentum ipsi documentum praebant in sua Heb. 13.4 vita: quam tamen impudenterissime angelicam vocant: in hoc certe Ad. Ioh. 2.3. & 9 gelis Dei nimium iniurij, quibus scoriatores, adulteros, & aliquid multo peius ac foedius compant. Et sane argumentis hic minime opus est, vbi re ipsa palam reuincentur. Videmus enim palam, quam horridis pecunias huiusmodi atrociantiam, & ex prestatia donorum suorum contemptum pusilli vleiscatur Dominus. Et occultioribus pra pudore parco: de quibus hoc ipsum quod intelligitur nimium est. Nihil esse videntur quod nobis sit impedimentum quoniam vocationi nostra seruimus, extra contumeliam est. Quemadmodum si pater familias voleat, reliquis liberis & vxore, se alia onera suscepit ut vel qui ad gerendum magistratum idoneus est, vbi eligitur vobis se priuatum fore. Quid autem sibi velit quod de libertate nostra non spernenda diximus, non nihil habet difficultatis, nisi explicetur. Itaque sic paucis accipe: Quoniam rerum omnium dominos constituerit nos Deus, & eas sic nobis subiecerit ut omnibus pro nostra comoditate viceremur: noui est quod speremus gratum Deo fore officium, si rebus externis, quae nobis administratio esse debent, nos in servitutem addicamus. Hoc ideo dico, quod nonnulli laudem humilitatis ex eo captant si se illaqueant multis observationibus, a quibus non frustra nos liberos atque immunes Deus esse voluit. Proinde si hoc periculum volunus effugere, semper meminerimus, ab ea oceconomia, quam Dominus in Ecclesia Christiana instituit, nobis minimè esse discedendum.

4 Nunc venio ad illud quod tertio loco posui: multum scilicet testet re quo animo votum nuncupes si velis ipsum Deo approbari. Nam quia Dominus eorum, non externam speciem intuetur, fit ut eadem res, mutato animi proposito, nunc placeat ei accepta que sit, nunc vehementer displaceat. Viniabitur inquit si ita vobis qualsi in ea subsistat aliquid sanctissimum, superstiosus es: si in alium finem non petueris tempis, nemo potest improbare. Sunt autem, quantum possum iudicare, quatuor fines ^{*F}otorum quatuor ad quos vota nostra rite dirigentur: quorum duos, docendi causa, ad præfatas fines, & distinguuntur tertium tempus: scilicet duo reliquias ad futurum. Ad priorem tempus in duo tempora. Non pertinent vota quibus vel nostram erga Deum gratitudinem pro accepta ad præteritum præfatis beneficiis testamur, vel ad iterum eius deprecandum, ipsi à nobis post tempus spectantia nam ob admissa delicta exigimus. Priora vocemus, si placet, exercititia gratiarum sunt generis. tiarum actionis: altera penitentia. Prioris generis exemplum habet. Exemplum præmissum in decimis, quas vobebat Jacob, si Dominus eum incolumen ab exi ris generis. lio in partiam reduceret, Præterea in sacrificis veteribus pacificorum Gen. 28.22

*Testium quod cogere
tare oportet eu qui
vobis.*

qua p̄j Reges ac Duces, iustum bellum suscep̄ti vobebant se redditus si victoria potui essentia ut certe quā maiori aliquā difficultate premebaruntur, si Dominus eos liberasset. Sic intelligendi sunt omnes loci in
Psa. 22.26, &c. 56. Psalmis qui de votis loquuntur. Eiusmodi vota hodie quoque nobis in
I. & 116.14.18 vsu esse possunt quoties nos Dominus vel à clade aliqua, vel à morbo difficulti, vel ab alio quouis discrimine eripuit. Neque enim à p̄j hominis officio tunc abortit, votuum oblationem, velut solenne recognitionis symbolum, Deo consecrare: ne ingracias erga eum benitatem.

* Exemplū secundi videatur. * Secundum genus quale sit, uno dantaxat familiari exemplo generis votorū que ostendere sufficiet. Siquis in aliquod flagitium, gulæ vntio prolapsus sit, ad preteritum tem m̄ nihil obstat quominus a i castigādū in tempeſtē lauiciis omnibus posſit ad aliquod tempus renuntiare, i que facere voto adhibito, quo ariore vinculo se astringat. Neque tamen sic perpetuam legem iis statuo qui similiter deliquerint: sed ostendo quid facere ollis licet, qui tale votum sibi vtile esse censuerint. Sicigit eiusmodi votum licitum facio vt liberum interim telinquam.

Votorum finis que futurum tempus p̄fere 5 Que in futurum tempus conseruntur vota, partim vt diximus, eò tendunt, ut reddamus cauiores: partim vt quibusdam veluti stimulis, ad officium excitemur. Videt aliquis se adeo procluem esse in certum vi- tium, vt in re aliâ non mala sibi temperare nequeat quin protinus in malum delabatur: nihil absurdum faciat, si eius rei vsum ad aliquod tem pus sibi voto p̄cedat. Quemadmodum si quis periculorum sibi esse hunc vel illum corporis ornatum agnoscat, & tamen cupiditate illeculis ve- hementer appetat, quid melius faciat quam vt sc̄num sibi iniciendo, hoc est necessarium abstinendi imponendo, se omni dubitatione libet: Similiter si quis vel obliuiosus sit, vel piget ad necessaria pietatis officia, cur non suscep̄to voto, & memoriam expergeficiat, & pigritudini ex- curia? In vtroque speciem esse p̄dagogia fateor: sed eo ipso quod sunt infirmitatis adminicula, à crudib⁹ & imperfeciis non sine utilitate vſu- pantur. Proinde quæ ad unum ex his hiisibus respiciunt vota, p̄ seruum in rebus exterritis, legitima esse dicemus. si modo & Dei approbatione sint suffulta, & vocationi nostræ conueniant, & ad facultatem gratiae nobis à Deo date sint limitata.

Quid de votis in reueneriū sentiu- 6 Iam nec difficile est colligere quid de votis in vniuersum sentien dum sit. Vnum est votum fidelium omnium commune, quod in Baptis- dum sit. *Votum si-* mo nuncupatum, Catechismo ac Coenacampione cōfirmamus, & qualis delium omnium cōfancimus: sunt enim sacramenta tanquam syngraphæ, quibus Dominus misericordiam nobis solum a qua ex ea vitam aeternam defert: nos vicissim illi obedientiam pollicemur. Hec tamen votis formula vel certe summa, q̄ Satanae renuntiætes, Deo nos in seruitutem addicimus, vt sanctis eius mandatis obediamus, non autem obsequiamur prauis carnis nostræ desideriis. Hoc votum quum à Scriptura testimonium habeat, immo à filio Dei omnibus exigatur, quin sanctum sit & salutare dubitari non debet. Nec obstat q̄ p̄fectio in legis obedientiam, quam exigit Deus à nobis, ne nō in hic vita p̄ficit. Quando enim hac stipulatio in foedate gratiae est inclusa, sub quo & remissio peccatorum, & Spiritus sanctificationis cōtinetur: pollicitatio quam illuc facimus, & cum venire deprecatione &

De votis partici- cum auxiliij postulatione coniuncta est. In iudicâdis particularibus votis tres superiores regulas memoria tenere necesse est: unde tuto licebit,

De quibus se. 3.2. quale sit unumquodque votum, estimare. * Neq; tamen ea ipsa vota, que sancta esse afferro, sic commendare me putes, vt quotidiana esse velim.

** Non nisi sobria* & temporaria vota, si filio meo obtemperet, non nisi sobria & temporaria suscipiet. Si enim ad suscipienda multa vota nuncupanda subinde erumpas, tota religio ipsa assiduitate yilesceret,

vilesset, & procluis erit in superstitionem lapsus. Si perpetuo voto te obstringas, aut magna molestia tædiisque solues, aut etiam diuturnitate fatigas, violare aliquando audebis.

7 Iam nec obscurum est, quanta superstitione in hac parte labora- *De mundi temeritate*
uerit mundus aliquot seculis. Alius se abstemium fore volebat: quasi vi-
tate & superstitioni abstinentia cultus esset per se Deo gratus. Alius ieiunio, aliis carnis *ne in votis monachorum*
abstinentia se astingebat ad certos dies, quibus singularem aliquam p[ro]ximam
aliis religionem subesse sibi vanam opinionem fixaret. Quædam etiam longè magis puerilia nuncupabantur: c[on]si non à pueris. Fuit enim hoc pro magna sapientia habitum, votivas peregrinationes ad sanctiora loca suscipere, ac interdum vel pedibus iter confidere, vel corpore seminando, quo plus meriti ex laetitudine acquireretur. Hæc & similia, quorum incredibili studio mundus aliquandiu existauit, si secundum eas quas ante posuimus regulas examinentur, non tantum inania deprehendentur ac nugatoria, sed plena manifeste impietatis. Vt cunque enim iudicet ea, nihil magis abominatur Deus quam cultus fictitious. Accedunt perniciose illæ & damnatae opiniones: quod hypocritæ, ybi talibus nugis defundunt, credunt se non vulgarem iustitiam sibi comparsæ: summa pietatis in externis observationibus reponunt: alios omnes despiciunt qui apparent eatum rerum minus curiosi.

8 Singulas formas enumerare nihil artinet. Sed quia vota monastica *De votis monasticis*
maiori in veneratione habentur quod videuntur publico Ecclesiæ iudicio *cir.*
approbata: de iis breuiter dicendum est. *Principio, ne quis longi tempore *Hic & sed. 9, 10.*
ris præscriptione defendat monachismum qualis hodie est, notandum est, fuisse olim in monasteriis longè aliud viuendi institutum. Qui se ad steria olim fuisse re-
summam austernitatem & patientiam volebant exercere, eò concedebat, *ut seminaria ordinis*
Quilem enim sub Lycurgi legibus fuisse Lacedemoniorum disciplinariis Ecclesiastici.
narrant, tunc talis era apud monachos, ac multò etiam rigidor. Humi-
dormiebant: potus erat aqua, cibus panis: herbae ac radiculae: præcipue
lauticie in oleo & ciceribus. Ab omni delicate more vestu & corporis cul-
tu abstinebant. Hec hyperbolica videtur possent nisi ab oculatis & ex-
pertis testibus tradenterit, Gregorio Nazianzeno, Basilio & Chrysostomo. Talibus vero rudimentis se ad maiora munera præparabant. Mo-
nastica enim collegia fuisse tunc veluti seminaria ordinis Ecclesiastici,
cum illi quos nuper nominauimus, satis clara documento sunt (nam o-
mnes in monasteriis educati, illinc ad Episcopale munus vocati sunt) tū
alij complures eorum ætate magni ac prestantes virtutem. Et Augustinus il-
lud suo quoque tempore fuisse visitatum ostendit, vt Ecclesiæ clericos
cœnobia ministrarent: nam monachos Capratæ insulte sic alloquitur,
Vos autem fratres exhortamur in Domino ut propositum vestrum custo-
diatis, & in finem perseveretis: ac si quando operam vestram mater Ec-
clesia desiderauerit, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia
respuatis: sed miti corde obtemperetis Deo. Nec vestrum otium necessi-
taribus Ecclesiæ præponatis: cui parturienti si nulli boni ministrare vel-
lent, quomodo nascetemini non inuenienteris. Loquitur autem de mini-
sterio quo fideles spiritualiter renascuntur. Item ad Autelium, Et ipsi la-
psus occasio, & ordini clericorum sit indignissima iniuria, si desertores
monasteriorum ad militiam clericatus eliguntur: quum ex iis qui in
monasterio permanent, non tamen nisi probatores ac meliores in ele-
rum assumere soleamus. Nisi forte, sicut vulgus dicit, Malus choraulæ,
bonus est symphoniacus: ita & de nobis iocabitur, Malus monachus, bo-
nus clericus est. Nemis dolendum, si ad tam ruinosam superbiam mona-
chos surrigamus, & tam graui contumelia clericos dignos putemus
quoni aliquando etiam bonus monachus yix bonum clericum faciat,

si adsit ei sufficiens continentia, & tamen desit necessaria doctrina. Ex his locis apparet pro homine sese ad Ecclesias gubernationem monastica disciplina solitos fasile preparare, quò aptiores & neliū formati tantum munus subirent. Non quod omnes ad hunc finem peruenirent, aut etiam tenderent, quum maiori ex parte essent homines illiterati: sed qui idonei erant, feligebantur.

De scribitoribus. *4u* 9 Duobus tamen præcipue locis veteris monastices formam nobis *gustino retens mo* depingit. Libro de moribus Ecclesiæ & catholice, ubi aduersus Manichæos monastices formam, & ruricolumniæ eius professionis sanctimoniam opponit: & altero, cui tituli solitos fuisse tulit, tulum fecit. De opere monachorum: ubi in degeneres quosdam monachorum manum sibi chos, qui in institutum illud corruptum cœperant, inuechitur. Ego hic eodem quatuor annis ruris quæ tradit summam ita colligam, ut verbis quoque eius, quoad lide apparat longè cebit, ut at: Contempnis, inquit, mundi huius illecebris, in communem vitium illi Papissi, si tam castissimam sanctissimamque congregati, simul letat agunt, viuemonachismus hodie tes in orationibus, lectionibus, disputationibus: nulla superbia tumidi, ratione.

De moribus Ecclesiæ *cap. 31* fidet proprium: nemo cuiquam oneratus est. Operantur monibus ea qui bus & corpus pasci possit: & mens à Deo impedita non possit. Opus autem suum tradunt eis quos Decanos vocant. Illi autem Decani cum magna solitudine omnia dispentes, rationem vni reddunt, quem Patrem vocant. Hi vero Patres non solum sanctissimi monibus, sed etiam divina doctrina excellentissimi, omnibus rebus excelsi, nulla superbia cōfulant in quos filios vocant, magna sua in iubendo authoritate, magna ipsorum in obtemperando voluntate. Conveniunt autem diei tempore extremo de suis quisque habitaculis, dum adhuc ieuniunt, ad audiendum illum Patrem: & conueniunt ad singulos Patres, terna ut minimum hominum millia (de Ægypto potissimum & Oriente loquitur) corpus deinde reficitur, quantum saluti & salubritati sat est: coercente vino quoque concupiscentiam ne se profundat vel in ea ipsa quæ præsto sunt, pars & vilissima. Ita non solum à carnis & vino abstinent pro sufficientia domini datum libidinum, sed ab iis que tanto concitatio ventus & gatturis provocant appetitum, quanto quasi mundiora non. illi videntur. Quæ nomine solet turpe desiderium exquisitorum ciborum quod à carnis alienum est, ridiculū turpiterque defendi. Quicquid necessario victui redundant (sedundat autem plutimum ex operibus manuum, & epularum restriktione) tanta cura egentibus distributur quanta non ab ipsis qui distribuunt, comparatum est. Nullo enim modo satagunt ut haec sibi abundant: sed omni modo agunt ut non apud se remaneat quod abundaverit. Deinde commemorata austritate, cuius ipse exempla & Mediolani & alibi viderat. Inter haec (inquit) nemo virginis in aspera, quæ ferre non potest: nulli quod recusat imponitur: nec ideo condemnatur à ceteris, quod in eorum imitatione se facetur inualidum: meminerunt enim quæcunque commendata sit claritas: meminerunt omnia munda mundis, &c. Itaque non reiciendis generibus ciborum, quæ si pollicitis, sed concupiscentiæ perdomandæ, & dilectioni fructuum retinendæ inuigilat omnis industria. Meminerunt, Esca ventri, & ventre scelis, &c. Melius tamen sicuti propter infirmos abstinent. Multis non est causa ita faciendi: sed quod viliole victu & minime sumptuoso se sustentare placet. Itaque iidem ipsis, qui sani sibi temperant, si ratio valetudinis cogat, ægroti sive ylla formidine accipiunt. Multi vinum non bibunt: nec tamen se eo inquinari putant: nā languidioribus, & qui sine ipso nequeunt salutem corporis obtinere, humanissime præberi faciunt: & nonnullos stolidos recusantes, straterne admouent ne vanâ superstitione debiliores cibis quædam sapientiores sint. Ita pietatem sedulù exerceant: eo r potis vero exer-

Ibid. cap. 33

Tit. L. 15

1. Cor. 6. 13

exercitationem ad exiguum tempus pertinere nouetunt. Charitas prece-
pue custoditur: charitati viues, charitati sermo, charitati habitus, chari-
tati vultus aptatur. Coitur in unam conspiraturque charitatem: hanc
violare, tanquam Deum, nefas ducitur: huic si quis resistat, eiicitur atque
vitatur: hanc si quis offendit, uno die datur non finitur. Quoniam his
verbis, veluti in tabula, qualis olim fuerit monastice, representalis visus
est sanctus ille vir, ea, tametsi longiora, huic inserere non piguit: quod
me longiorem aliquato fore cernebam, si ex diuersis eadem colligentem
quantumuis studiem compendio.

10 Hic autem mihi propositum non est totum istud argumentum
persequi, sed obiter tantum indicare non modò quales habuerit vetus
Ecclesia monachos, sed qualis tunc fuerit monachus: ea profectio: ut ex co-
paratione iudicare possint sancti ledores quid frontis habeant qui ad su-
stinentium presentem monachismum, antiquitatem allegant. **Augusti De opere Monachorum*
dum sanctum ac legitimum monachismum nobis deformat, omnem chorum.
rigidam exactiōnēm vult abesse earum terum quæ nobis verbo Domini. **Antithesis veteris et liberis reuinquentur At quin nihil est quod hodie severius exigunt. Scelus ris monachatus est enim inexpiable esse ducunt si quis in colore aut specie vultus, si quis in huic receptaculo ac generi cibi, si quis in aliis fruolis ac frigidis ceremoniis vel minimum à degeneris: Hic præscriptio deflexerit. Augustinus fortiter coniendit non licere monachis de alieno otiosis vivere. Tale exemplum suo tempore extitisse negat bene constituti monasterij. Nostri præcipuam sanctimoniam sue partem in otio collocant. Nam si otium illis tollas, ubi erit illa contemplativa vita qua se alios omnes excellere, & ad Angelos proprius accedere gloriantur? Augustinus denique monachismum requirit qui nihil aliud fit quam exercitium adiumentumque ad pietatis officia, quæ Christianis omnibus commendantur. Quidquid summa, adeo que propè unam eius regulam facit charitatem, an putamus conspirationem laudare, qua pauci homines inter se deuinandi, ab unione Ecclesiarum corpore separantur? Imò vero eos exemplo suo reliquis vult prelucete ad seruandam Ecclesiarum unitatem. In utroque adeo diuersa est prætentus monachismi ratio, ut vix quicquam magis dissimile, ne dicam contrarium, repertas. Siquidem monachi nostri non contenti ea pietate cuius unius studio suos esse perpetuò intentos Christus iubet, nouam nescio quam imaginantur, cuius meditatione sint alii oribus perfectiores.*

11 Hoc si negant, scire ab illis velim cur ordinem suum perfectio- *De superbo Perfe-
nit titulus unum dignentur, & eundem omnibus Dei vocationibus adi-
ctans titulus quo
mantur. Neque me latet illa sophistica solutio, non ideo sic vocari quia ordinum suum monachorum.
perfectionem in se contineat, sed quia ad acquirendam perfectionem ut
omnium optimus. Quim se apud plebem venditare quam ruribus ac
ignaris adolescentulis laqueum iniucere, quam priuilegia sua afferere,
quam in aliorum contumeliam, suam dignitatem extollere volunt, ia-
ctant se esse in statu perfectionis. Quam proprius ergentur quam ut ina-
dem hanc arrogantiā tuei que aut, ad istum cuniculum suffugiant, se
non dum perfectiū emēt̄ consequunt̄, in eo tamea statu esse quo ad
ipsam per alios aspirant laterim manet illa in plebe adiutorio, quasi so-
li vita monastica sit Angelica, perfecta, ab omni vitio repurgata. Hoc
prætextū quatuorridimas nundinas excent: illa autem moderatione in
paucis libris sepulta manet. Hanc esse intolerandam iudicationem quis
non videt? Sed perinde cum ipsis agamus ac si nihil plus tribuerent suæ
professioni quam vocando statum adipiscendæ perfectionis. Sinē hoc
illi non nō deferendo, tanquam speciali nota ab aliis vitez generibus dis-
tinguiunt. Et quis hoc ferat ut tantius honor transferatur ad institutum,
nusquam vel una syllaba approbatū: eodem indigne censeantur omnes*

Dei vocationes, sacro eius ore non modo præceptæ, sed insignibus elo-
giis ornare? Et quanta obsecro, iniuria fit Deo, quum omnibus viæ ge-
neribus ab eo ordinatis, eius testimonio laudatis, commentitium nescio
quod anteferritur?

Primum argumen **12** Age, calumniam esse dicant quod **antea** tradidi non esse cōten-
tum quod afferunt **tos præscripta à Deo regula**. At qui etiam si taceam, ipsi plus satis se accu-
sue **perfectionis**, sancti aperte enim docent se plus oneris suscipere, quām suis Christus im-
quia seruent **Conſi** posuerit: quoniam scilicet Euangelica consilia de diligendis inimicis, de
lia (vloquantur) non appetenda vindicta, de nō turando, &c. se seruatores promittant:
Euangelica.

Mat.5.44

qui quis non sunt communiter astrixi Christiani. In eo quam nobis an-
tiquitatem obtendente Nulli vñquam veterum hoc venit in mentem: o-
mnes vna voce clamant, nullam penitus voculam à Christo emissem cui
non sit necessarij obtemperandum. Et hæc ipsa nominatum quæ isti bo-
ni interpres Christum consuluisse duntaxat nugintut, iusta esse, nulla
dubitacione vbiique docent. Sed quia hunc pestiléissimum errorem esse
super à docuimus, satis hic sit breuiter notasse, ea opinione fundatum esse
monachismum qui nunc est, quam merito p̄ij omnes execrari debent: ut
scilicet singatur aliqua esse perfectio viuendi regula quām ista commu-
nis vniuersitatem Ecclesiam à Deo tradita. Huic fundamento quicquid super-
struitur, non nisi abominabile esse potest.

Secundum argumen **13** Verūm aliud suæ perfectionis argumentum afferunt quod sibi sit
tum quod iactant missimum esse putant. Dixit enim Dominus adolescenti de perfectione
monachi sue, perfe*c*tio*n* iustitiae interroganti. Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, &c da
Etiōis, Quia omnia pauperibus. Id an faciant ipsi, nondum dispuo: demus hoc illis in præ-
sens. Perfectos igitur se factos iactat, omnia sua relinquendo. Si in hoc
sitia est perfectionis summa quid sibi vult quod Paulus docet, cum qui o-

Mat.19.21

1. Cor.13.3

Col.4ff.3.14

Luc.10.25

mnia sua distribuerit pauperibus nisi charitatem habet, nihil esse? Qualis
ista est perfectio, quæ si abest charitas, in nihilum cum homine redigi-
tur? Hic respondeant necesse est, sumimum hoc quidem, sed non vnicum
esse perfectionis opus. Verūm hīc quoque reclamat Paulus, qui non dubi-
tat charitatem sine eiusmodi tenacitate facete vinculum perfectionis.
Si certum est, inter magistrum & discipulum nihil esse dissensionis, alter
autem clare negat hominis perfectionem in eo consistere ut suis omni-
bus renuntiet, & ruisum sine eo constare afferit: videndum est qualiter ac-
cipiendum sic illud Christi, si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes.
Porro minimi obscurus erit sensus, si expendamus (quod in omnibus
Christi concionibus obseruare semper conuenit) ad quæ dirigantur hæc
verba. Adolescentis interrogat quibus operibus ingredietur in vitam æter-
nam. Christus, quia de operibus rogabatur, cū remittit ad Legem: & me-
ritò: est enim via æternæ vite, si in se consideretur: nec aliud in invalida
est ad salutem nobis afferendam, quām ex nostra prauitate. Hoc respon-
so declarauit Christus, se non aliam vite formandæ rationem tradere
quam quæ in Lege Domini tradita olim fuerat. Ita & testimonium Legi
divinæ reddebat, quod esset perfectus iustitia doctrina: & simul calunias
occurrebat, ne videretur noua aliqua viuendi regula, ad Legis defectio-
nem populum incitare. Iuvenis non mali quidem animi, sed vana con-
fidentia tumidus, se omnia Legis præcepta à puerō seruasse responderet.
Certo certius est immenso spatio procul ab eo abiisse, quod se pertenisse
iactabat. Et si vera fuisse gloriatio, nihil illi defuisse ad summam perfe-
ctionem. Suprà enim demonstratum est, quod in se continet Lex perfe-
cti in iustitiam. & hæc ipsum inde patet, quod via æternæ salutis vocatur
eius obseratio. Ut edoceretur quantum in ea iustitia protecisset, quæ
se impleuisse nimis audacter responderet, operis etiūm sicut familiare
eius vitium excutere. Dicitus autem quæcumq; abundaret, cor illis affixum
habebat.

habebat. Ergo quia vulnus hoc secretum non sentiebat, à Christo lanciatur. Vnde, inquit, vende omnia quæ habes. Si tam bonus fuisset custos Legis quam putabat, non discederet mœstus, hoc verbo auditio. Nam qui Deum diligit ex toto corde, quicquid cum eius dilectione pugnat, nō tam Philip., 3 tūm habet pro stercore, sed tanquam existiale abominatur. Ergo quod di uitem auarum relinquere iuber Christus omnia quæ habet, perinde est ac si ambitiosum omnibus honoribus, voluptuosum omnibus deliciis, impudicum omnibus libidinis instrumentis iubaret renuntiare. Sic ad particularem malum sui sensum reuocandæ sunt conscientiaz, quæ nullo generalis admonitionis sensu tanguntur. Frustra igitur hypoth: sin istam ad generalem interpretationem trahunt, ac si Christus hominis perfectio nem in renuntiacione bonorum statueret: quum nihil aliud voluerit hoc dicto, quam inuenire sibi ultra modum placetem, ad sentiendum vleus suum adigere: vt intelligeret se longo adhuc interuallo abesse à perfecta Legis obedientia, quam sibi alibi a falso arrogabat. Fateor hunc locū suisce à *Chrysost. Homil. de verbis Pauli, S. 1 luteate Priscā, &c.

¹⁴ Quenquam nihil in iñus cogitarūt Patres quam stabilire eiusmo- di perfectionem quæ postea à cœullatis Sophistis fabrefacta fuit, vt du- plicem Christianismum sic erigerent. Nondum enim natum erat sacrificium illud dogma quod professionem monastices Baptismo comparat, imò palam assertis, formâ esse secundi Baptismi. Ab hac blasphemia quis dubitet Patres toto animo abhoruisse? Nam illud extrellum quod apud veteres monachos fuisse dicit Augustinus, vt scilicet totos se ad charita- tem accommodarent, quid opus est verbis demonstrare esse ab hac no- uitia professione alienissimum? Res ipsa loquitur, eos emines qui in cœ- nobia concedunt, discessionem ab Ecclesia facere. Quid enim non se à legitima fiduciâ in societate separant, peculiare sibi ministerium & pri- uatum sacramentorum administrationem asciscendo? Quid est Ecclesia coram unionem dissipare, si hoc non est? A: que (vt eam quam cœpi face- re comparationem persequar, & semel claudam) quid simile hac in par- te habent cum veteribus monachis? Illi tametsi separati ab aliis habi- tabant, non tamen habebant separatâ Ecclesiam: sacramenta participa- bant cum aliis: ad solennes conuentus se suscepabant: illuc pars plebis etat. Ilti priuatum sibi altare erigendo, quid aliud quam vinculum unitatis abrupterunt? Nam & se ab uniusculo Ecclesiæ corpore excommunicarunt, & ordinarium contemplent ministerium, quo pacem ac charitatem voluit Dominus inter suos conseruari. Itaque quot sunt hodie monaste- ria, tot esse dico schismaticorum cœniticia, qui turbato Ecclesiastico ordine, à societate fideliū legitima sunt exelti. Et ne obscura esset ista discessio, varijs factionum nominis sibi indiderunt. Nec ipsos pridetur in eo gloriant quod sic exercitat Paulus ut faris exaggerare non possit. Nisi for- tè Christi in fuisse à Corinthiis dissimiliter arbitramur, quum alias alio do- cente superbet: & nuac sine villa Chilli iniuria fieri quod pro Christia- nis alios Bene dictos, alios Franciscanos, alios Dominicinos vocari au- dimus: & ita vocari, ut ipsi dum affectant à vulgo Christianorum distin- gue, huiusculos pro religionis professione fastuofib[us] sumant.